
 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

 

Ai/Alle Docenti dell’IISS Lercara Friddi  

Alla DSGA 

 Sito istituzionale  

Loro sedi 

Albo on line 
 
 
OGGETTO: Avviso interno volto alla selezione del personale docente per incarico di 

accompagnatore/accompagnatrice - Progetto Erasmus+ codice progetto 2023- 1- 

IT02-KA121-SCH-000113435 

CUP H89G23001170006 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica è stato autorizzato con nota 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTO che l’importo del finanziamento di euro 21.547,50 comunicato con la stessa nota e che 

costituisce formale autorizzazione della spesa;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTE le delibere n. 42 del Collegio dei Docenti del 12.12.2023 e la n.164 del 18.12.2023 del 

Consiglio d’Istituto relative all’ approvazione dei criteri di selezione dei/delle docenti partecipanti 

ai progetti di mobilità Erasmus+, 

RILEVATA la necessità di individuare docenti interni/e con la funzione di 

accompagnatori/accompagnatrici per il periodo di soggiorno all’estero degli studenti e delle 

studentesse beneficiari, presso una scuola una partner per la realizzazione della mobilità in uscita; 

 

DECRETA 

 

il seguente avviso pubblico per il reclutamento, mediante procedura comparativa di titoli, di n. 2 

docenti interni/e come accompagnatori/accompagnatrici da coinvolgere nelle mobilità in uscita che 

si terranno dal 12 al 18 maggio 2024 presso:  

• Escola Secundária Raul Proença, con sede Rua D. João II 2500-852 Caldas da Rainha 

(Portogallo) 

• CSW Van De Perre con sede a Griffioenstraat 17, 4334 BK Middelburg, Olanda. 





 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

In relazione all’incarico, si riportano in elenco i compiti e le attività in carico al personale 

selezionato: 

Prima della partenza e nel corso della mobilità, i/le docenti selezionati/e dovranno: 

• prendere visione dell’intero progetto Erasmus; 

• prendere parte alla formazione preparatoria alla mobilità; 

• partecipare alle attività preparatorie in seno alla mobilità programmate dalla commissione 

Erasmus, adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto (compilare, documentare, 

relazionare, rendicontare in modo dettagliato e puntuale); 

• mantenere la comunicazione con l'istituzione ospitante; 

• coordinare studenti e studentesse in relazione alle attività progettuali concordate con la 

scuola ospitante. Essere il punto di riferimento per i partecipanti e per le rispettive famiglie; 

Durante la mobilità, i/le docenti dovranno:  

• guidare i processi di apprendimento dei/delle discenti; 

• raccogliere elementi utili alla disseminazione, attraverso foto, video o altro materiale 

ritenuto idonei nei vari momenti formativi; 

Dopo il corso, i/le docenti dovranno: 

● partecipare alle attività di disseminazione, consistenti nella produzione di prodotti 

multimediali che narrano l'esperienza e presentarli nelle attività previste dall’Istituto per 

disseminare l’esperienza acquisita; 

● contribuire al Report ufficiale per Erasmus+ con una relazione dettagliata stilata da ciascun 

accompagnatore/accompagnatrice per informare la DS e la commissione Erasmus; 

● compilare un questionario di gradimento dell'esperienza;  

● restituire l’esperienza al resto del personale docente e non docente in appositi incontri 

(dipartimenti, collegio dei docenti, consigli di classe, etc.) che la commissione Erasmus provvederà 

ad organizzare;  

● redigere una breve relazione sul sito della scuola o altri canali di comunicazione per 

pubblicizzare i risultati ottenuti; 

● prendere parte attivamente alla progettazione e realizzazione di futuri progetti Erasmus+ 

dell’Istituto. 

 

Il presente bando è rivolto ai /alle docenti in servizio a tempo indeterminato e titolari di 

cattedra presso questa Istituzione Scolastica, sia di lingua inglese che di altre discipline 

purché abbiano una certificazione almeno B2 della lingua inglese e un’ottima competenza a 

gestire situazioni comunicative in contesti reali e professionali. La certificazione deve essere 

rilasciata da un ente accreditato e inserito nell’elenco ufficiale degli enti per la Certificazione delle 

competenze linguistico-comunicative in lingua inglese del MIM 



 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

https://piattaformaenticert.pubblica.istruzione.it/pocl-piattaforma-enti-cert-web/elenco-enti-

accreditati). Il titolo deve essere posseduto entro la scadenza del presente avviso. 

 

Pertanto, con la presente, si invitano i/le docenti interessati/e ad inoltrare la propria candidatura 

attraverso l'apposito modulo allegato al presente bando (allegato1), corredato da curriculum vitae 

et studiorum, all'indirizzo pais01100c@istruzione.it entro le ore 12:00 del 08-02-2024 motivando 

la stessa sulla base dei criteri espressi. 

 

I/le docenti dovranno inserire nell'oggetto la seguente dicitura: Candidatura come docente 

accompagnatore progetto Erasmus+ a.s. 2023-2024 cognome e nome. 

 

Un’apposita commissione di valutazione istituita dalla Dirigente Scolastica e dalla stessa 

presieduta,si riunirà per valutare le candidature pervenute. A parità di punteggio saranno favoriti/e  

i/le candidati/e più giovani. 

 

Rinuncia o rientro anticipato 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia  del/della docente individuato/a, 

prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del 

beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio ecc.), lo/la stesso/a sarà tenuto/a 

a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituzione. 

 

Pubblicazione della graduatoria provvisoria e presentazione di eventuali reclami 

 

All’esito delle operazioni di valutazione delle candidature si procederà alla pubblicazione di una 

graduatoria provvisoria. Gli/le interessati potranno eventualmente presentare reclamo entro 5 giorni 

dalla pubblicazione e trascorso tale termine, si provvederà a pubblicare la graduatoria definitiva. 

 

 

Scelta del paese dove svolgere la mobilità 

I/le docenti collocati/e nella graduatoria sceglieranno le mete disponibili secondo la posizione 

occupata nella graduatoria definitiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://piattaformaenticert.pubblica.istruzione.it/pocl-piattaforma-enti-cert-web/elenco-enti-accreditati
https://piattaformaenticert.pubblica.istruzione.it/pocl-piattaforma-enti-cert-web/elenco-enti-accreditati
mailto:pais01100c@istruzione.it


 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

Criteri per la valutazione delle istanze 

 
 Titolo di accesso   

Laurea in lingue e/ certificazione linguistica livello minimo B2 rilasciato da ente 
riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione  

Titoli culturali da valutare  

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e N.O. (laurea di 
primo livello più specialistica) con voti 110 e lode Punti 10,00 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e N.O. (laurea di 
primo livello più specialistica) con voti da 106 a110 Punti 8,00 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e N.O. (laurea di 
primo livello più specialistica) con voti da 101 a105 

Punti7,00 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e N.O. (laurea di 
primo livello più specialistica) con voti fino a 100 

Punti 5,50 

Per ogni altro diploma di laurea specifica di primo livello (triennale) punteggio in 
aggiunta al punto precedente 

Punti3,00 

Dottorato di ricerca Punti4,00 
Per ogni master universitario o diploma di specializzazione post-laurea di durata 
almeno annuale 

Punti 2,00 
(max.p.4,00) 

Certificazione CLIL corredata da esperienza nell’ambito dell’insegnamento della 
Disciplina Non Linguistica in Lingua Straniera 

Punti 3,00 

Abilitazione specifica all’insegnamento 
Punti 1,00 

(max.p.2,00) 

Esperienza in qualità di componente della Commissione Erasmus+ per anno 

scolastico 
Punti 2,00 

(max 6 punti) 

Esperienza in qualità di componente del team di progetto Erasmus+, con 

coinvolgimento a vario titolo nelle mobilità in ingresso per anno scolastico 
Punti 1,00 

(max 3 punti) 

Partecipazione a progetti europei mobilità (job shadowing, formazione metodologica 

all’estero) Erasmus+, etwinning 
Punti 1,00 

(max.p.4,00) 

Certificazioni informatiche (AICA, EIPASS, ECDL…) 

• livello base 

• livello avanzato 

Punti 3 
Punti 5 

Insegnante coinvolto in progetti di formazione linguistica come formatore o 
esperto (corso minimo   di almeno 30 ore), per ciascun corso 

Punti 1,00 
(max.p.5,00) 

Corsi di perfezionamento, di aggiornamento o di formazione inerenti alla 
progettazione Erasmus, e-twinning e in generale in ambito linguistico-didattico-
metodologico 

Punti 0,50 
(max.p.2,00) 

Corsi di perfezionamento, di aggiornamento o di formazione inerenti la progettazione 

Erasmus, e-twinning 

punti1,00 

per corso 
(maxp.3,00) 

Pubblicazioni (Libri, saggi, articoli) Punti 1,00 
(max.p.3,00) 

 

 

 



 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e dell’art.13 del DLGS 196/2003, modificato dal 

Decreto Legislativo 101 del 10 agosto 2018, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

 

Pubblicità 

 Il presente bando è pubblicato in data odierna nelle sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione 

Trasparente” del sito web della scuola. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica      

Prof.ssa Giovanna Lascari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

 

ALLEGATO 1 

 

ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA  

dell’IISS LERCARA FRIDDI 

 

 

Oggetto: Candidatura selezione del personale docente per incarico di 
accompagnatore/accompagnatrice - Progetto Erasmus+ codice progetto 2023- 1- 
IT02-KA121-SCH-000113435 
CUP H89G23001170006 

 

Il/la sottoscritto/a________________ nato/a a _____________ il  ___/___/______, in servizio 

presso codesto Istituto in qualità di docente con contratto a tempo  ………………….., avendo 

preso visione del bando relativo al progetto ERASMUS+ codice  progetto 2023- 1- IT02-

KA121-SCH-000113435 CUP H89G23001170006 

C H I E D E 

di partecipare alla selezione per l’attività di docente accompagnatore/accompagnatrice per 

la mobilità in 

 Portogallo 

Olanda 

prevista per l’a. s. 2023/2024 dal Progetto Erasmus+ codice progetto 2023- 1- IT02-KA121-

SCH-000113435 CUP H89G23001170006, seconda annualità dell’Accreditamento, 

A tal fine dichiara 

di godere dei diritti civili e politici; 

di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando, così come dichiarato nella griglia di 

autovalutazione allegata; 

di impegnarsi a realizzare tutti compiti sopra indicati. 

 

DICHIARA PERTANTO DI AVERE DIRITTO AL SEGUENTE PUNTEGGIO IN RELAZIONE 

AI TITOLI POSSEDUTI. 

 

 

 

 



 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

Titolo di accesso  A cura del 

docente 

A cura della 

commissione 
Laurea in lingue e/ certificazione linguistica livello minimo  
B2 rilasciato da ente  riconosciuto dal Ministero 
dell’Istruzione 

 
 

Titoli culturali da valutare   

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e 
N.O. (laurea di primo livello più specialistica) con voti 110 e 
lode 

 
 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) e 
N.O. (laurea di primo livello più specialistica) con voti da 106 
a110 

 
 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) 
e N.O. (laurea di primo livello più specialistica) con voti da 
101 a105 

 
 

Per diploma di laurea specifica V.O. (minimo quadriennale) 
e N.O. (laurea di primo livello più specialistica) con voti 
fino a 100 

 
 

Per ogni altro diploma di laurea specifica di primo livello 
(triennale) punteggio in aggiunta al punto precedente   

Dottorato di ricerca   
Per ogni master universitario o diploma di specializzazione 
post-laurea di durata almeno annuale 

 
 

Certificazione CLIL corredata da esperienza nell’ambito 
dell’insegnamento della Disciplina Non Linguistica in Lingua 
Straniera 

 
 

Abilitazione specifica all’insegnamento  
 

Esperienza in qualità di componente della Commissione 

Erasmus+ per anno scolastico 
 

 

Esperienza in qualità di componente del team di progetto 

Erasmus+, con coinvolgimento a vario titolo nelle mobilità in 

ingresso per anno scolastico 

 

 

Partecipazione a progetti europei mobilità (job shadowing, 

formazione metodologica all’estero) Erasmus+, etwinning 
 

 

Certificazioni informatiche (AICA, EIPASS, ECDL…) 

• livello base 

• livello avanzato 

 

 

Insegnante coinvolto in progetti di formazione linguistica 
come formatore o esperto (corso minimo   di almeno 30 
ore), per ciascun corso 

 
 

Corsi di perfezionamento, di aggiornamento o di formazione 
inerenti alla progettazione Erasmus, e-twinning e in generale in 
ambito linguistico-didattico-metodologico 

  

Corsi di perfezionamento, di aggiornamento o di formazione 

inerenti la progettazione Erasmus, e-twinning 

  



 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 
IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa) 

Tel. 0918213969 E.mail: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it  
www.iislercarafriddi.it 

Pubblicazioni (Libri, saggi, articoli)   

TOTALE   

 

Allega: 

- Curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati i titoli validi per la propria 

candidatura; 

- Fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 

Luogo e data___________________________ 

 

Il/la dichiarante ________________________ 

 

A tal fine allega curriculum vitae su formato europeo corredato da copia del documento di identità̀ e 

dichiara sotto la propria responsabilità̀, di avere preso visione del bando e di essere a conoscenza 

che le dichiarazioni dei requisiti, qualità̀ e titoli riportate nella domanda e nel curriculum vitae sono 

soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di documentazione amministrativa emanate 

con DPR 28.12.2000 n. 445 e Legge 183/2011 e Decreto L.vo 33/2013.  

 

Data          Firma 

 

 

 

Ai sensi del GDPR UE 2016/679, si autorizza l’Amministrazione ad utilizzare i dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica ed economica del presente 

contratto.  

 

Data          Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-31T13:38:40+0100
	GIOVANNA LASCARI




